INDICAÇÃO Nº
1194
, DE  2004

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria de Segurança Pública sejam adotadas providências para doação de uma viatura para polícia militar do município de Registro.

JUSTIFICATIVA

É imprescindível que para um efetivo combate à violência, a polícia esteja bem equipada, não só com homens bem treinados, mas também com veículos novos, a fim de possibilitar-lhes realizar, de maneira satisfatória o policiamento preventivo e ostensivo, obrigações primeiras da polícia militar.

Não é diferente em Registro, município ainda pequeno, é verdade, mas que não pode absolutamente prescindir de uma polícia presente e atuante, até porque a segurança pública, a ser prestada pelo Estado, é serviço essencial e direito constitucionalmente a todos assegurado.

Nestes termos e considerando a pertinência e relevância do pleito, esperamos vê-lo atendido em breve, a fim de sanar a deficiência do município.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcelo Bueno - PTB

SPL - Código de Originalidade: 516583 180504 2035